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水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）
前进河（钟秀路）
郭里头河（钟秀路）
八窑河（濠南路桥）
城山河（虹桥路南）
姚港河（青年路）
任港河（木行桥）
濠河（北濠桥）
濠河（长桥）
濠河（体育公园）
金通河（钟秀路南）
胜利河（胜利河闸前）
通甲河(龙王桥东)
通甲河（通京大道）
学田河（青年路）
海港引河（青年路）
南川河（工农路）
城山河（红星路）
西山河（洪江路）
姚港河（虹桥路）
倪虹河（虹桥路）
工农河（新建路）
锅炉厂河（任港路）
运料河（钟秀路）
跃进河（濠北路）
曹公祠一河（城山路西）
临江河（崇川路南）
拱园河（工农南路）
马鞍山河（玉带河交界处）
永红横河（工农南路西）
裤子港河（工农南路南）
南剑界河（园林路东）
南郊中心河（园林路东）
裤子港河（崇川路北）
园林河（世纪大道南）

主要污染物

高锰酸盐指数

（mg/L）

3.2
3.2
3.1
3.0
2.7
3.1
3.1
3.0
2.7
3.0
3.0
3.1
3.2
3.1
3.2
3.2
3.2
3.1
2.8
3.3
3.1
2.6
4.7
2.6
3.1
3.1
3.3
3.0
3.0
2.9
3.0
3.3
3.4
3.0
2.7

Ⅰ类
Ⅱ类
Ⅲ类
Ⅳ类

主城区35个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。
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氨氮

（mg/L）

0.201
0.166
0.413
0.407
0.354
0.336
0.607
0.589
0.442
0.236
0.278
0.260
0.945
0.807
0.989
0.966
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0.813
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0.295
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溶解氧
（mg/L）
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氧化还原电位
（mV）
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晚报讯 4月23日为世界读书日，为丰
富市民读者的文化生活、构建书香南通、推广
全民阅读，南通市图书馆近期开展了丰富多
彩的阅读活动，为全民带来“识”惠。

在线下互动方面，已经开展了“传灯：家
庭阅读与斯文重建”——李庆明读书会、“苗
苗悦读坊——倾听绘本故事”“小布克ABC”
英文绘本阅读等，即将进行的有静海书院第
43期《王莽改制》、“书香南通”悦读集市之“爱
心传递，我的书摊我做主”等。“本次读书日系
列活动除了丰富的线下内容外，读者们还可

以在市图书馆微信公众号和市少儿图书馆微
信公众号上参加一系列的线上活动，比如国图
公开课——名家线上讲座《〈诗经〉中的天地时
节》、‘弘扬爱国精神，品读传统文化’线上阅
读答题活动、‘重温百年党史 传承红色基因’
线上党史学习竞赛等。”市图书馆馆长季丰吉
表示，线上的活动形式新颖、内容丰富，同样
可以营造一个芬芳书香世界，让更多爱好读
书的人足不出户就能参与。

市图书馆环境优美，到图书馆看书学习，
已经成为不少年轻人的选择。葛灵灵是一名
今年即将毕业的大四学生，她告诉记者，目前
她正在准备考公务员，图书馆里环境好、学
习氛围浓厚，在这里看书学习的效率很高。
在市图书馆里，每天定时在图书馆消磨几个
小时的时光，也成为不少老年读者的习惯。
家住新城小区的梅红艳大妈今年65岁，她
告诉记者：“我现在特别喜欢看小说，退休之
后每周都会来图书馆待上几个半天，带着老
花镜、水杯、本子和笔这‘老四件’，享受阅读
的快乐。”梅红艳表示，小时候条件不好，那
时候会经常跑到小书摊上翻看小人书，长大
了就渐渐喜欢上了阅读。除了阅读小说外，
养生保健、文学、旅游地理类的也挺喜欢，而
且会边看书边记下一些感兴趣的内容。对老
年人来说，读书是件非常有益的事，能锻炼自
己的思维和大脑。 记者徐培钦

哪些藏书最受读者欢迎？谁是年度借书达人？

市图书馆公布2020年阅读排行榜

迎接“世界读书日”市图书馆推出系列活动

让书香沁人心 让阅读惠全民

读书分享会别开生面

21日中午，特教中心盲文图书室，10余
名盲生正摸读盲文书籍，还有几个低视生眼
睛贴近书本看书，他们沉浸在书香中，享受阅
读的快乐。当日，该校视障部举办了别开生
面的读书分享会，盲生们读自己喜爱的书，与
小伙伴们分享读书感悟。

“同学们，希望你们用自己喜欢的方式去
读书或听书，我相信，阅读对你们的一生都会
有很大帮助。”视障部班主任、德育组长夏敏
老师主持这次读书分享会。在多年班主任工
作中，她累积了5536张学生照片、25份成长
档案，潜心阅读教学研究，把成语、经典读本
引进课堂，让盲生也同样腹有诗书。去年10
月，夏敏经过层层遴选，在全省13个设区市
推荐的181位优秀班主任中脱颖而出，荣获

“2020最美班主任”提名奖。
盲九年级学生倪伟民饶有兴趣地摸读一

本《中国名人绰号的故事》盲文书，这本书收
录了从古代到当代各类名人的绰号，融知识
性、趣味性与教化功能于一体。“我在喜马拉
雅音频分享平台上听过《钢铁是怎样炼成的》
《基督山伯爵》《悲惨世界》等世界名著。”倪伟
民说，“还与老师、同学们一起去过市图书馆
盲人阅览室，借过鲁迅的《呐喊》，还读过一本
法律手册。”

读万卷书，还要走万里路；读书不在多，
在于精；读书要学到心里，记到大脑里……盲
生分享读书感悟时畅所欲言，妙语连珠，侃侃而
谈。盲九年级女生杨姝殊平时喜欢听有声读物，
汲取丰富的语言营养。去年10月底，她与王慧
云老师、盲生孙陈婧等共同朗诵的《科创，盲聋少
年发出的小康声光》荣获“全面小康 追梦成
长”江苏省老少同台演讲比赛特等奖。

阅读要付出更多努力

南通特殊教育中心，原名南通盲哑学校，
是由清末状元、近代著名实业家、教育家张謇
于1916年创办，是我国第一所由国人自办自
教的特殊教育学校，被誉为“中国特殊教育之
鼻祖”，开华人特殊教育之先河。百余年来，学
校几经迁徙，于2009年进行战略性重组，成为
一所为盲、聋、培智学生提供康复训练、文化教
育及职业培训的综合性特殊教育学校。

“全校共有38个班级、272名残障学生，

其中盲生11个班、共54名。”特教中心教务
处主任吴晓燕介绍，盲生进校后学盲文从字
母和拼音开始，然后逐步学词语、句子、短文
等，一至九年级要学语文、数学、英语等多门
功课，中专部除了文化课，还要学习按摩基
础、内科按摩、伤科按摩、功法等专业课程。

“盲文或称点字、凸字，是专为盲人设计、
靠触觉感知的文字。”吴晓燕说，盲生阅读
要比普通学生付出更多努力，她以一年级
盲生刚入校时学习盲文为例，“盲生学习盲
文，首先要学会用手指认识盲文点位，再学
习字母和拼音，然后学习摸读词和句子。开
始时会感到困难，这就需要老师的不断鼓励
和耐心指导。”

吴晓燕介绍，盲文书籍利用特殊方法印
刷，印制工艺复杂、周期长、成本高，比普通图
书印制费时费力。该校盲部一至九年级所用
盲文课本从新华书店购买，中专部所用部分
专业课程课本从中国盲文出版社购买，“盲生
在校学习12年，所用盲文书籍叠起来一摞一
摞，他们在阅读中汲取力量、得到成长。”

呼吁全社会关爱盲生

特教中心校长徐志辉介绍，社会各界对
该校盲生很关心，中国残疾人福利基金会发
起“我送盲童一本书”公益项目，为盲生送去
心爱的盲书，捐建盲文阅览室，配备盲生阅读
需要的盲文优秀读物等，为盲生送去知识的
载体和社会的关爱，“中国残联盲文出版社正
在与我校联系相关事宜。”

这几年，“盲童阅读援助计划”公益项目
也惠及南通特殊教育中心盲生。该公益项目
由北京市红丹丹视障文化服务中心执行，得
到中华少年儿童慈善基金会等的大力支持。
该项目每年为全国百所盲校（特校）的盲生提
供20本符合国际标准的DAISY图书和8期
盲童《心目》杂志，为盲生增加可阅读资源的
同时，提升他们的阅读能力和水平。

“盲生阅读盲文书籍，或聆听有声读物
增长知识。”徐志辉说，盲生眼睛看不见，用
手指触摸世界、用耳朵聆听世界、用心灵感
受世界。他希望全社会能营造更加有利的
盲人阅读环境，为盲生提供更多的盲文书
籍、大字本图书（适合低视力学生），并大力开
发有声读物，让盲生们通过阅读了解这个多
彩的世界。 本报记者尤炼

手指尖点点触摸 让书香浸润心灵

阅读，为盲生打开一扇窗

4月23日是第26个世界读
书日。记者日前来到南通特殊
教育中心采访，了解该校盲生
阅读现状，以及教师悉心指导
盲生阅读、培养盲生阅读能力
的感人故事。盲生们通过手指
尖的点点触摸，在阅读中汲取
力量、得到成长。
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晚报讯 这几年，我市通过创建各类全民
阅读平台，举办读书交流活动，创新举措载
体，推动阅读进社区、进校园、进乡村，全力推
进“书香南通”建设。据统计，2020年南通全
民阅读指数为75.61，综合排名全省第四。在
2020年里，南通人最喜欢看什么书？市图书
馆昨天公布2020年阅读排行榜和大数据。

2020年，市图书馆新增持证读者8219
人，累计持证读者总数为24.38万人，年接
待读者620979人次，借书635330册次，还
书 648019 册次。网站年点击量 242507
次，文献传递量708968次，移动图书馆的
总访问量 25231895 次。年度借阅量排行
榜首位读者借书516册，年度借书超百册
读者共有379人。

2020年阅读排行榜中，红色主题图书阅
览量前十的是：《习近平用典》《邓小平年谱》
《毛泽东年谱》《资本论》《习近平谈治国理政
（一）（二）卷》《决战朝鲜》《反腐倡廉基本知识
简明读本》《党风廉政建设责任制核心规定》
《实录毛泽东》。社科类图书阅览量前十为：
《琅琊榜》《蔡康永的说话之道》《明朝那些事
儿》《半小时漫画中国史》《封神双龙传》《淘气
包马小跳》《断舍离》《未来简史》《故宫秘境文
丛》《盛世谋略》。自然科学类前十为：《黄小
厨的美好日常》《智能时代》《求医不如求己》
《告别失眠》《脱胎换骨的人生整理术》《养胃
就这么简单》《盆景制作与赏析》《十万个为什
么》《1分钟物理》《科学与中国》。

记者徐培钦


